
 

 
 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea eliberării licenţei de traseu şi a caietului de sarcini  aferent, 
pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 

speciale pe trasee județene 
 
 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 6089/15.04.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţei de traseu şi a caietului de sarcini aferent, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinsă în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Administrație Publică – 
Comunități Locale și Agenția ARR Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea listei elevilor și studenților beneficiari de burse sociale 
pentru anul școlar/universitar 2015 – 2016, Sesiunea a III-a 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 5963/14.04.2016  al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 44/31.03.2016 privind aprobarea 

derulării celei de-a treia sesiuni de depunere de cereri de burse sociale, prin 
programul  de burse sociale destinate elevilor și studenților în anul 
școlar/universitar 2015-2016; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 252/18.12.2015 privind aprobarea 
listei elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2015 – 2016, Sesiunea a II-a; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 236/26.11.2015 privind aprobarea 
listei elevilor și studenților beneficiari de burse sociale pentru anul 
școlar/universitar 2015 – 2016; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 179/30.09.2015 privind aprobarea 
acordării burselor sociale pentru elevii și studenții din anul școlar/universitar 
2015 – 2016; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 357/08.10.2015 
privind constituirea comisiei de evaluare a dosarelor depuse de elevii și 
studenții care vor beneficia de burse sociale în anul școlar 2015-2016; 

� Procesul verbal al comisiei de evaluare a dosarelor; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se aprobă lista elevilor și studenților beneficiari de burse  sociale 
pentru anul școlar/ universitar 2015 – 2016, Sesiunea a III-a, conform anexei   
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

    

 
 
 
 
 

 
 



 

Anexa la H.C.J. Argeș nr. 76/28.04.2016 
 
 

Lista cererilor de bursă socială pentru elevi/studenţi, 
 pentru anul şcolar 2015-2016,  

sesiunea a treia (04-08 aprilie 2016)  
rezultată în urma evaluării conform Regulamentului pentru acordarea 

burselor sociale, anexă a Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 
44/31.03.2016 

Propusă spre aprobare 
  

 

 
 

nr. 

Crt 

Nr. de 

înregistrare 

dosar  

Cerere de 

reevaluare 
Nume solicitant Adresa 

Nume 

elev/student 

Elev / 

student 

clasa/ 

anul 

Şcoala/ 

facultatea 

1 
5622/07.04.2

016  

Avădanei 

Vasilica Geanina Piteşti 

Negoiţă 

Fernando 

   elev 

clasa     a –

VI- a 

Şcoala 

Gimnazială 

„Nicolae 

Bălcescu„-Piteşti 

2 
5652/07.04.2

016  Bucur Olimpia Ţiţeşti 

Bucur 

Ricardo 

elev clasa    

a–VI- a 

Şcoala 

Gimnazială 

,,I.C.Lăzărescu" 

Ţiţeşti 

3 
873/20.01.20

16 

5687/08.04.

2016 

Cojocea Andra 

Alice Câmpulung 

Cojocea 

Andra Alice 

Student     

anul VI 

UMF,,Carol 

Davila" Bucureşti 

4 874/20.01.20

16 

5687/08.04.

2016 

Cojocea Cătălin 

Viorel Câmpulung 

Cojocea 

Cătălin Viorel 

elev clasa    

a-XII-a 

Colegiul Naţional 

„Dinicu Golescu” 

Câmpulung 

5 872/20.01.20

16 

5687/08.04.

2016 

Cojocea 

Geanina Maria Câmpulung 

Cojocea 

Geanina 

Maria 

elev clasa    

a-XII-a 

Colegiul Naţional 

„Dinicu Golescu” 

Câmpulung 

6 
3317/01.03.2

016 

5692/08.04.

2016 

Enache Ion 

Iulian Priboieni 

Enache Ion 

Iulian 

Student  

anul IV 

UMF,,Carol 

Davila" Bucureşti 

7 3318/01.03.2

016 

5692/08.04.

2016 Enache Maria Priboieni Enache Maria 

Student 

anul I  

Universitatea 

Maritimă din 

Constanţa 

8 
5738/08.04.2

016  Militaru Vasile Ţiţeşti 

Militaru 

Ionuţ Ştefan 

elev clasa    

a-VI-a 

Şcoala 

Gimnazială 

,,I.C.Lăzărescu" 

Ţiţeşti 

9 15994/30.10.2

015 

5629/07.04.

2016 

Prundaru 

Florina Cetăţeni 

Prundaru 

Florin Gabriel 

elev clasa    

a-VI-a 

Şcoala 

Gimnazială nr.1 

Cetăţeni 

10 
5693/08.04.2

016  Roşu Vasile Ţiţeşti 

Roşu  Ioan 

Mădălin 

elev clasa    

a-VI- a 

Şcoala 

Gimnazială 

,,I.C.Lăzărescu" 

Ţiţeşti 

11 5656/07.04.2

016  Ioan Elena Piteşti 

Ioan Vasile 

Adrian Daniel 

elev clasa     

a-IX-a 

Colegiul Tehnic 

,,Armand 

Călinescu"-Piteşti 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui protocol de colaborare între Județul Argeș prin 

Consiliul Județean Argeș  și Asociația ,,Călușăreiiˮ Stolnici 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreședintele consiliului 
județean şi Raportul nr.6456/25.04.2016 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură;  
 Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 16/02.2016 privind aprobarea 
calendarului principalelor activități și manifestări cultural-artistice, 
stiințifice, sportive și sociale pe anul 2016, ce vor fi organizate și sprijinite 
de Consiliul Județean Argeș si instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

� Art. 91, alin. 6, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1.(1). Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Județul 
Argeș prin Consiliul Județean Argeș  și  Asociația ,,Călusăreiiˮ Stolnici, în vederea 
susținerii financiare cu suma de 24.000 lei, pentru organizarea în parteneriat, în 
perioada 9-10 iunie 2016, a evenimentului ”Festivalul Călușului Argeșean”, aflat 
la a XVI-a ediție. 
  (2) Protocolul de colaborare este cuprins în anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Se împuterniceşte  Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, domnul 
Grigore Florin Tecău, să semneze pentru Județul Argeș Protocolul de colaborare 
cu Asociația ,,Călușăreiiˮ Stolnici. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 

 
 
 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare a Festivalului Internațional 
de Folclor „Carpați”, editia a XXXIII-a și a Regulamentului de organizare a 

Festivalului Fanfarelor, ediția a VII-a 
 
 
 

  Consiliul Judeţean Argeş ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 6134/18.04.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului judeţean nr.16/02.02.2016  privind aprobarea 

calendarului principalelor activități și manifestări cultural-artistice, 
științifice, sportive și sociale pe anul 2016, ce vor fi organizate și sprijinite 
de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

� Art. 91, alin. 5, lit. a) pct.4 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 
locale, republicată și actualizată;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 
ART.1. Se aprobă  Regulamentul de organizare a Festivalului 

Internațional de Folclor „Carpați”, editia a XXXIII-a, conform Anexei 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă  Regulamentul de organizare a Festivalului Fanfarelor, 

ediția a VII-a, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 
 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

  
 
 
 
                           

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației pentru Uniunea Națională a Consiliilor Județene 
din România, pe anul 2016 

 
 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 5185/31.03.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură  ; 

Având în vedere: 
� O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații si fundații, actualizată; 
� Art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
� Adresa nr. 3872/10.03.2016 a UNCJR; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum de 106798,56  lei pentru Uniunea 
Națională a Consiliilor Județene din România,  pe anul 2016. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul  Relaţii Internaţionale Tineret Cultură vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 
 

 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului cotizației anuale a  Consiliului Județean 

Argeș pentru Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș 
 
 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 6480/25.04.2016 al Direcției Tehnice; 
Având în vedere: 

� Hotararea nr.20/18.12.2015 a Adunării Generale a Asociațiilor din cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș; 

� Art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
� Art.11, alin.b din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș; 
� Referatul nr. 742/18.01.2016 al Direcției Tehnice; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum  de 84.283 lei, pentru Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Argeș, pe anul 2016.  
 

 
ART.2. Direcția Economică din cadrul Consiliului Județean Argeș și Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului cotizației  județului Argeș pentru Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu   
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4865/22.04.2016 al Direcției  Investiții; 
Având în vedere: 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.71/25. 04. 2012  privind  aderarea 
Județului Argeș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu; 

� Hotărârea AGA nr. 1/09.03.2016 privind alegerea membrilor Consiliului 
Director al A.D.I. Molivișu;  

� Hotărârea AGA nr. 4/17.03.2016 privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al A.D.I Molivișu pentru anul 2016; 

� Hotărârea AGA nr. 6/18.04.2016 privind aprobarea majorării cotizației 
membrilor A.D.I Molivișu pentru susținerea cheltuielilor de funcționare ale 
Asociației; 

� Adresa nr. 149/ 25.03.2016  a ADI Molivișu, înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr.4865/28.03.2016;  

� Art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum  de  60.000 lei pentru 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară – ADI Molivișu, pe anul 2016. 
 

ART.2. Direcția Economică din cadrul Consiliului Județean Argeș și 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară - ADI Molivișu vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 

 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea indemnizaţiei de periculozitate specifică activităţilor de 
patrulare şi de salvare montană pentru membrii formaţiilor salvamont din 

cadrul  Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.366/11.04.2016 al Serviciului Public Judeţean Salvamont 
Argeş ; 
Având în vedere: 

� Art. 19, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea 
unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii 
de salvare în munţi; 

� Art. 91 alin. 5 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă acordarea indemnizaţiei de periculozitate specifică 

activităţilor de patrulare şi de salvare montană pentru membrii formaţiilor 
salvamont din cadrul  Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş, în cuantum de 
80 de lei/zi pentru fiecare dintre zilele serviciului de patrulare și/sau de intervenție 
la accidentul montan.  

 
ART.2. Indemnizața aprobată la art.1 se va acorda membrilor formațiilor 

salvamont din cadrul Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş pe baza 
ordinului de deplasare emis de Serviciului Public Judeţean Salvamont Argeş, 
urmând ca pentru accidentele montane la care se intervine, salvatorul montan să 
completeze ,,Raportul privind intervenția la accidentul montanˮ prevăzut în anexa, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 

 
 

 

 



 

          Anexa  

 la Hot. Nr.82/28.04.2016 

 

 
 
Nr............din..........................                                     Vizat S.P.J. Salvamont Argeș, 
Nr. Registru Intervenție..........                                            Director        
                                               

RAPORT 
privind intervenția la accidentul montan 

din data ................................ 
 

1. Ora primirii apelului de alarmare și sursa apelului (112, 0salvamont, altele) 
........................................................................................................................................... 

2. Intervalul orar în care s-a desfășurat intervenția .............................................................. 
3. Nume și prenume victimă*      ......................................................................................... 
4. CNP victimă* .................................................................................................................. 
5. Descrierea actiunii pe scurt (localizare, diagnostic, mod de interventie, nivel de echipare 

al victimei):......................................................................................................... 
.......................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................... 
...............................................................................................................................................
...............................................................................................................................................
...............................................................................................................................................
...............................................................................................................................................
...............................................................................................................................................
....................................................................................................................... 
...............................................................................................................................................
...................................................................................................................................... 

 
6. Materiale sanitare sau de alta natură, consumate: ............................................. 

...............................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 
7. Salvatori montani participanți (de serviciu):................................................ 

...............................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 

...............................................................................................................................................

....................................................................................................................................... 
8. Salvatori montani alarmati suplimentar (de acasa):................................................. 

...............................................................................................................................................

...................................................................................................................................... 
9.  Victima a fost predată ..................................................................................................... 

 
Întocmit: Șef formație Salvamont .................................................................................... 
Data:  ...................     Semnatura:  ......................... 
 

*În cazul victimelor multiple, se trece o singură persoană la rubrica respectivă, iar restul 
persoanelor se adaugă pe o listă, pe verso-ul raportului. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind actualizarea organigramei și statului de funcţii ale  

Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Șuici 
 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean  și  Raportul nr. 5614/14.04.2016 al  Direcţiei Administraţie Publică 
Comunităţi  Locale; 
 Având în vedere: 
� Art. 91 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� H.G. nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul din 
unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfasoară activități de 
asistență medicală comunitară; 

� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcționarea 
și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 173/30.09.2015 privind actualizarea 
organigramei, statului de funcții și Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale Unității de Asistență Medico-Socială Șuici; 

� Adresa nr. 627 din 06.04.2016 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
5614 din 07.04.2016 a Unității de Asistență Medico Socială Șuici; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată,   
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1.Se aprobă actualizarea organigramei și statului de funcții ale Unității de 
Asistenta Medico-Socială Suici, potrivit anexelor 1 - 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2.Unitatea de Asistenţă Medico-Socială Șuici va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului 
Județean de Urgență Pitești  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 4336 /21.04.2016  al Compartimentul Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.182, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Art.1 , pct.4 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 
compartimentelor de primire a urgențelor, actualizat; 

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în functii , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Adresa nr.8914 din data de 16.03.2016 a Spitalului Județean de Urgență Pitești 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 4336 din data de 16.03.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

  
 

 
 
  
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie 

“Sfânta Maria” Vedea 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 4729 / 06.04.2016  al Compartimentului 
Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin (1) lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcție, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Dispoziția Președintelui nr.277/10.08.2015 privind aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului de Psihiatrie “Sfânta Maria” Vedea; 

� Adresa nr. 818 din 23.03.2016  înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
4729 din 24.03.2016; 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare 

Brădet 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 6100/20.04.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, alin (1) lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 679 din 02.06.2010 privind aprobarea structurii organizatorice a 

Spitalului de Recuperare Brădet;  
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcție, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 185/30.09.2015 pentru aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de Recuperare Brădet; 

� Adresa nr. 2018 din 15.04.2016, a Spitalului de Recuperare Brădet înregistrată 
la Consiliul Județean Argeș cu nr. 6100 din 18.04.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 

  
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea trecerii Căminului pentru Persoane Vârstnice 

Mozăceni în coordonarea metodologică a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 5916/15.04.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (5), lit. a), pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Adresa nr. 117 din 05.04.2016 a Căminului Pentru Persoane Vârstnice 
Mozăceni; 

� Adresa nr. 1534/LC/1717/AMD/03.12.2015 a Ministerului Muncii, Familiei, 
Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă trecerea Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni în 
coordonarea metodologică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș. 
 
ART.2.  Compartimentul Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate si Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de sprijin financiar prin Programul PRO Social 

 
 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 6256/19.04.2016  al Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar;  
 Având în vedere:   
� Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată;  
� Hotararea consiliului judetean nr. 26/25.02.2016  privind aprobarea şi derularea 

Programului PRO Social; 
� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 119/23.03.2016 pentru 

constituirea Comisiei de Analiză a Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin 
Financiar din cadrul Consiliului Județean Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar persoanelor cu probleme de 
sănătate, prin Programul PRO Social, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2.  Direcția Economică, Direcția Administrație Publică Comunități Locale și 
Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin 
Programul ”PRO Social” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
 

  
 
 
 



 

   Anexă la HCJ nr. 88/28.04.2016 

  
 
 
 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv Suma 
propusă 

(lei) 
1 Cerere nr. 

326/11.01.2016 
Sârbu  
Elena 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului  

2.500 

2 Cerere nr. 
2231/10.02.2016 

Gheorghe  
Maria 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului și achiziționarea unor dispozitive 
medicale necesare fiului 

2.500 

3 Cerere nr. 
2345/11.02.2016 

Tinu  
Trifona 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului soțului 

2.500 

4 Cerere nr. 
2890/23.02.2016 

Pruiu 
Laura 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiului 

2.500 

5 Cerere nr. 
3285/01.03.2016 

Zinca 
Rozalia  

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiului  

2.500 

6 Cerere nr. 
4030/11.03.2016 

Triandafil  
Zenovia 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale 

2.500 

TOTAL  15.000 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor  

ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2017 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
 județean şi Raportul nr. 6322/21.04.2016 al  Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art.486 alin. (1), coroborat cu art.491, alin. (1) și (2) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, actualizată; 
� Art. 27 din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, actualizată ; 
� Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001, a administratiei publice 

locale, republicata; 
� Adresa nr.2077.22.03.2016 a Direcției Județene de Statistică Argeș; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1.(1) Se aprobă cuantumul  taxelor locale și tarifelor ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2017, conform anexelor 1- 22, parte integranta din prezenta 
hotarare. 
     (2) Punctele 1- 4 din anexa nr.17 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.276/18.12.2015 își încetează aplicabilitatea. 
 
ART.2.Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean,  
spitalele din rețeaua proprie a consiliului județean vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 
anul 2016 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 6520/25.04.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 36 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016;  
� O.U.G. nr.2/2015 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

precum şi alte măsuri, actualizată; 
� O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative; 
� Adresa nr. 1032/13.04.2016 a Spialului de Psihiatrie Sfanta Maria Vedea; 
� Adresa nr. 2012/15.04.2016 a Spitalului de Recuperare Brădet; 
� Adresele  nr. 3216/15.04.2016 și nr.3287/19.04.2014 ale Spitalului de Pediatrie 

Pitești; 
� Adresele nr. 6321/21.04.2016 și nr. 3944/22.04.2016  ale Direcției de Investiții; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli la 
activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2016, conform anexelor  
nr. 1  și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe 
de investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei  nr. 3,  parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru exprimarea opțiunii cu privire la exercitarea dreptului de preemţiune 

asupra imobilului „VILA FLORICA” (Ansamblul conacului Brătianu - 
Florica) situat în localitatea Ştefăneşti, județul Argeş 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
  Analizând  Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul comun nr.4071/25.04.2016  al  Direcției Tehnice și Direcției 
Administrație Publică Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Adresa nr. 87/02.02.2016  a Ministerului Culturii ; 
� Adresa nr. 4017/21.04.2016  a domnului Missirliu Alexandru; 
� Art.4 alin. 8  din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, republicată și actualizată; 
� Art.91, alin 5, lit. a) , pct. 4 coroborat cu pct.10 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale , republicată și actualizată;  
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă exercitarea dreptului de preemțiune asupra imobilului 
„VILA FLORICA” (Ansamblul conacului Brătianu - Florica) situat în localitatea 
Ştefăneşti, județul Argeş.  
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 

 
 

 
 
 
  
 


